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Atenție, cad pietre pe Atenție, cad pietre pe 
Defileul Jiului!Defileul Jiului!

pulsul zilei

Cât plătește Termo Cât plătește Termo 
Rovinari pentru poluarea Rovinari pentru poluarea 
de pe Jiude pe Jiu
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pulsul zileipulsul zilei

Gorjul, prezentat deja ca ”zonă seismică”! INFP, Gorjul, prezentat deja ca ”zonă seismică”! INFP, 
nicio explicație, după o lună de monitorizare a nicio explicație, după o lună de monitorizare a 
activității seismice!activității seismice!

Ziua max. 
150C

Noaptea min. 
80C

Furt de ulei la Termocentrala Furt de ulei la Termocentrala 
Rovinari! Ce acuză un salariat!Rovinari! Ce acuză un salariat!
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CEO, adus în situație falimentară, CEO, adus în situație falimentară, 
trăiește numai cu ajutor de stat trăiește numai cu ajutor de stat 
- 90,7 milioane de euro pentru - 90,7 milioane de euro pentru 
restructurare, în acest an

Direcția Silvică: Luna Direcția Silvică: Luna 
plantării arborilor plantării arborilor 
continuă în Gorjcontinuă în Gorj
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Gătește desert cu spor!Gătește desert cu spor!

3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ,  
câte una din fiecare pentru fiecare loccâte una din fiecare pentru fiecare loc »4»4

          ,,Cooking Adventures In The Nature” ,,Cooking Adventures In The Nature” 
        te premiază de Paște!  te premiază de Paște!  
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Creştin ortodox

†)Sfântul Vasile †)Sfântul Vasile 
de Ancira, Sfânta de Ancira, Sfânta 
DrosivaDrosiva

Romano catolic

†) †) Sf Lia, Sf Lia, 
văduvavăduva

farmacie de gardă Târgu-Jiug gg g

Euro                       4,9253 +0,0098
Dolarul SUA                    4,5975 -0,0078
Gramul de aur                        281.2578  +2.5557
Francul elveţian                        4,9919 +0,0020 
100 Yeni japonezi                   3,4325 +0,0036
Lira sterlină                    5,5957 +0,0122
Leva bulgărească     2,5180 +0,0028
Leul moldovenesc     0,2408 +0,0007
100 Forinţi maghiari    1,2639 +0,0116
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Prefectura:Prefectura:  
E-mail: prefect@prefecturagorj.roE-mail: prefect@prefecturagorj.ro
Cabinetul Prefectului Cabinetul Prefectului 
Tel: 0253-212273, 227300Tel: 0253-212273, 227300
Subprefect Subprefect   
Tel: 0253-212391, 213312; Tel: 0253-212391, 213312; 
Fax: 0253-217237Fax: 0253-217237
Primăria Târgu-Jiu Primăria Târgu-Jiu 
Telefon: 0253213317, 0253214878Telefon: 0253213317, 0253214878
Apel unic de urgenţă: Apel unic de urgenţă: 112112
Protecţia Consumatorului:Protecţia Consumatorului:  
0253-212.521 0253-212.521 
Spitalul Judeţean Târgu-JiuSpitalul Judeţean Târgu-Jiu  
Tel: 0253-243316Tel: 0253-243316
Avocatul Poporului Craiova:Avocatul Poporului Craiova:  
Tel./fax: 0251/418.707Tel./fax: 0251/418.707
E-mail: postmaster@avpcraiova.roE-mail: postmaster@avpcraiova.ro
Centrul Europe Direct Gorj:Centrul Europe Direct Gorj: Str. Calea  Str. Calea 
Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, Eroilor nr. 23, Târgu-Jiu, Gorj, 
Telefon: 0253-223298Telefon: 0253-223298

Biodiversitatea Deltei Dunării și dispariția 
albinelor și a florilor!

telefoane utiletelefoane utile

„Uneori nu te poţ i vedea în mod clar până nu te vezi ochii celeorlalţi."- Ellen DeGeneres „Uneori nu te poţ i vedea în mod clar până nu te vezi ochii celeorlalţi."- Ellen DeGeneres 

FFarmaciaarmacia DR. MAX,  DR. MAX, 

Str. Unirii, nr.16 Str. Unirii, nr.16 

parter, vis-a-vis parter, vis-a-vis 

de liceul Tudor de liceul Tudor 

VladimirescuVladimirescu

Tel: 0767124776Tel: 0767124776

Ca la noi, la nimeniCa la noi, la nimeni

Se cutremură pământul
Cu durere și obidă,
Deschizând hulpav mormântul,
Omenirea s-o închidă.

Falii prin adânc se luptă,
Dornice să iasă-n față;
Zbaterea acerbă, cruntă,
Smulge viață după viață.

Se cutremură pământul,
Vremuri sumbre vor să vină;
Numai Domnul nostru Sfântul,

Se cutremură pământul
Ne e mentor... și lumină.

Spumegă otrava-n râuri,
Solurile-s poluate,
Pier ogoarele-n pustiuri,
Plâng pădurile tăiate...

Se cutremură pământul,
Ars de bombe și explozii;
Ce valoare-are cuvântul,
Când la cârmă sunt nerozii?

Puterea lor efemeră,

Ne atrage spre abisuri.
Fumegă frumoasa Terră,
Îngropând speranțe, visuri...

FLORENTINA CUTEANU

Motto: „Florile fac întot-
deauna oamenii mai buni, 
mai fericiți, mai săritori. 
Florile sunt soare, hrană și 
leac pentru minte.”

Luther Burbank

Primăvara a venit cu 
temperaturi plăcu-
te, dar și cu multă 

muncă. La sate se lucrează 
la igienizarea pășunilor, la 
tăiatul viilor, se plantează 
puieții, se văruiesc pomii, 
apar primele flori și se plan-
tează altele noi. Deja, în zi-
lele mai călduroase albinele 
ies din stupi. Din păcate, 
pentru unii apicultori ieșirea 
din iarnă nu a venit cu vești 
tocmai bune.

Apicultorii din județul 
Hunedoara, dar nu numai 
ei, trebuie să facă față pro-
blemelor apărute peste iar-
nă în stupine. Un parazit a 
afectat populațiile de albine 
acolo unde tratamentele nu 
au fost aplicate corect.

„Din păcate, avem pro-
bleme la nivel de județ și 
nu numai la nivel de județ. 
La nivel de țară, în primul 
rând, anul trecut a fost o 
infestare foarte mare cu 
Varroa jacobsoni”, spune 
vicepreședintele Asociației 
Crescătorilor de Albine 
Hunedoara, Tiberiu Korb. 
„Apicultorii, în timpul ve-
rii, au susținut că nu există 
infestație, că familiile sunt 
foarte puternice și au mini-
malizat tratamentele și le-au 
început târziu. Foarte mul-

te familii, la ora asta, au dispărut, 
așadar au murit foarte multe familii. 
Din estimări, cam 20% din efective 
s-au cam dus. Iarna nu s-a terminat 
peste tot încă, până în aprilie mai 
pot fi surprize”, mai spune Tiberiu 
Korb, potrivit RADOR.

PROBLEME CU MĂSURĂTORILE 
CPE CANALUL BÂSTROE. Ucraina 
acceptă doar un expert român, dar 
nu și navele românești. De astăzi, 
ar putea începe măsurătorile de la 
kilometrul 11 până la kilometrul 22 
de pe brațul Chilia și apoi navele vor 
merge pe Canalul Bâstroe. Măsurăto-
rile vor dura 8-11 zile.

Se pare deci că Ucraina acceptă 
un expert român, dar, cum spuneam, 
nu și navele românești pentru a efec-
tua măsurători pe Canalul Bâstroe.

FRECUȘURI UCRAINEANO-RO-
MÂNE! Ucraina și-a dat acordul ca 
România să măsoare adâncimea Ca-
nalului Bâstroe, spune pentru MEDIA-
FAX secretarul de stat din Ministerul 
Transporturilor, Irinel Scrioșteanu. El 
precizează că, pe viitor, vor fi folo-
site navele și echipamentele ucrai-
nene.

„Vom începe măsurătorile pe 
zona dintre kilometrii 11 și 22, plus 
alte zone, gen Solomonov, un fel de 
alternativă la Chilia, dar și în alte 
zone. În total, vorbim de aproxi-
mativ încă 65 de kilometri, inclusiv 
Bâstroe”, spune, pentru MEDIAFAX, 
secretarul de stat din Ministerul 
transporturilor, Irinel Scrioșteanu.

El afirmă că vor fi modificări față 
de precedentele măsurători.

„Pe viitor, vom folosi navele și 
echipamentele ucrainene, după o 
discuție cu Apărarea(cu Ministerul 
Apărării al Ucrainei, n.m. I.P.), în-
cheie Scrioșteanu.

Partea ucraineană a dat săp-
tămâna trecută un acord parțial 
pentru începerea măsurătorilor pe 
brațul Chilia- partea ucraineană, 
anunță ministrul Transporturilor 
Sorin Grindeanu: „este în interesul 
ambelor țări să fie lămurită proble-
ma dragajelor efectuate de Ucraina 
pe întregul braț Chilia și pe Canalul 
Bâstroe”.

„Partea ucraineană a dat un 
acord parțial pentru începerea mă-
surătorilor pe brațul Chilia(partea 
ucraineană), începând de mier-
curi. În discuțiile anterioare cu 
oficialitățile ucrainene am solicitat 
ca măsurătorile pe brațul Chilia să 
înceapă de la kilometrul 11”, trans-
mitea ministrul Transporturilor, So-
rin Grindeanu.

Ministerul Transporturilor insis-
ta, însă, ca flota de nave speciali-
zate a României să primească acces 
și pe celelalte sectoare ale brațului 
Chilia(între kilometrii 11 și 22), dar 
și pe Canalul Bâstroe.

DELTA DUNĂRII NU E AFECTATĂ. 
Biodiversitatea  în Delta Dunării nu 
este afectată în prezent de lucrările 
de la Canalul Bâstroe, iar din pri-
mele măsurători reiese că debitul 
Dunării nu s-a modificat față de de-
bitele statistice ale ultimilor ani în 
această zonă, spunea, pe 9 martie. 
Ministrul Mediului, Tanczos Barna.

ION PREDOȘANU
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Amplă acțiune de împădu-
rire ieri în apropierea mu-
nicipiului Târgu-Jiu. Asta a 

anunțat Direcția Silvică Gorj care a 
menționat că lucrările de completări 
cu puieți de gorun și paltin s-au rea-

Direcția Silvică: Luna plantării arborilor Direcția Silvică: Luna plantării arborilor 
continuă în Gorjcontinuă în Gorj

lizat în două puncte: U.P. III Bîrsești 
si u.a. 86 de pe raza Ocolului Silvic 
Târgu-Jiu. La acțiune au participat 
Instituția Prefectului Județul Gorj, 
A.P.M. Gorj și Garda de Mediu Gorj.

A.S.

O femeie de 43 de ani, din 
municipiul Târgu-Jiu, a che-
mat luni poliția, anunțând că 
un bărbat i-a distrus parbrizul 
mașinii. IPJ Gorj a comuni-
cat că polițiștii deplasați la 

Individul care a atacat cu un cuțit 
o angajată a distrus mașina altei femei

fața locului au stabilit că un 
bărbat de 50 de ani, din mu-
nicipiul Târgu-Jiu a distrus 
parbrizul autoturismului care 
se afla staționat, cauzând un 
prejudiciu de 600 de lei. Este 

vorba despre individul care a 
atacat-o cu un cuțit pe anga-
jata centrului pentru persoane 
fără adăpost, în urmă cu două 
săptămâni. Astfel, în cazul fe-
meii căreia individul i-a distrus 
mașina, în baza administrării 
probatoriului, polițiștii Biro-
ului de Investigații Criminale 
l-au reținut pe bărbat pentru 
pentru 24 de ore.  Ieri, el a 
fost prezentat Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Târgu-
Jiu, față de acesta fiind dispu-
să măsura controlului judiciar 
pentru 60 de zile.

M.C.H.

Vitezomanii rămân pietoni
Depăşirea vitezei legale cu mai mult de 100 de km/h 

se sancţionează cu suspendarea exercitării dreptului de a 
conduce pentru o perioadă de 180 de zile şi majorarea de 
drept a suspendării cu încă 30 de zile în cazul săvârşirii unei 
noi fapte similare, potrivit unui proiect legislativ ce are ca 
obiect modificarea OUG nr. 195/2002 privind circulaţia pe 
drumurile publice, adoptat luni de Senat.

Senatul este prima Cameră legislativă sesizată cu acest 
proiect. 

Tot luni, Senatul a votat an amendament prin care o per-
soană care a fost condamnată pentru o infracţiune comisă ca 
urmare a nerespectării regulilor de circulaţie şi care a avut 
ca rezultat decesul victimei se va putea prezenta la exa-
menul pentru obţinerea permisului de conducere doar după 
cinci ani de la data executării pedepsei. Propunerea a venit 
de la senatorul PSD Robert Cazanciuc.

M.C.H.
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De Paște te premiază ,,Cooking Adventures In The Nature”!  
Gătește desert cu spor! 

Dacă vă puneți amprenta culinară pe un desert pregătit în ,,Cooking Adventures In The 
Nature", publicat de Gorjeanul sau pe pagina de Youtube Cooking Adventures In The 

Nature, este suficient să participați la noul concurs pe care îl lansăm, timp de 
șase săptămâni, în paginile publicației dumneavoastră de suflet. Mai trebuie 
să puneți puțină sare și ceva piper, să ne trimiteți preparatul vostru fotografiat 

pe adresele de email: publicitate@gorjeanul.ro, alinfabian62@gmail.com, dar 
și ingredientul folosit în plus față de rețeta originală și gata, sunteți un chef de top! Dumneavoastră dați tușa finală a 

desertului, iar Fabi, premiile, 3 TIGĂI și 3 CRATIȚE DE FONTĂ, câte una din fiecare pentru fiecare loc.  Vă urăm succes! 
Premianții vor fi declarați peste șase săptămâni, pe data de vineri 07 aprilie 2023.

Dacă vă pu
Nature", pub

Natu
șa
să

pe 
și ingre

desertului, ia

GELU IONESCU                     

Echipe de alpiniști utilitari 
urcă și la peste o sută de 
metri de la nivelul șoselei 

pentru a îndepărta, cu ranga, bucăți 
mai mari sau mai mici de pietre care 
stau să cadă și care pot fi oricând un 
pericol pentru șoferii aflați în trafic. 
Din această cauză șoferii care circu-
lă zilele acestea, dar și în cele care 
urmează, prin Defileu, au parte de 
opriri neașteptate, care durează până 
într-un sfert de oră, timp în care de 
pe versanți sunt îndepărtate pietrele 
iar apoi este curățată șoseaua. 

Alpiniștii ultilitari care fac în 
aceste zile curățenie pe munte ajung 
și la înălțimi de 140 – 150 de metri 
de la nivelul șoselei, până în locul 
din care trebuie să îndepărteze pie-
trele ce reprezintă un real pericol. 
Sunt bucăți de stâncă și de zeci de 
kilograme, care amintesc de inciden-
tul de anul trecut, când o astfel de 
piatră masivă a trecut prin parbrizul 
unei mașini și l-a lovit în plin pe șofer, 
bărbatul decedând atunci pe loc. 
Tocmai pentru a preveni astfel de 
evenimente nedorite, acum, șoferii 
sunt trași pe dreapta pentru câte-
va minute, mulți dintre ei neștiind 

Atenție, cad pietre pe Defileul Jiului!
O operațiune destul de complicată de securizare a sectorului de drum 
cuprins între Bumbești Jiu și Petroșani are loc în aceste zile în Defi-
leul Jiului. 

ce se întâmplă în fața lor, mai ales 
dacă au parte de mai multe mașini 
în coada care se formează în perioa-
da de așteptare. „E perioada asta de 
dezgheț, bănuiesc că natura își face 
datoria, noi n-avem ce face decât să 
așteptăm și să fim lăsați să trecem 
în siguranță. Trebuie să fim atenți, 
să respectăm regulile de siguranță și 
să sperăm că nu mai pică nimic de 
sus”, a spus un șofer. „Pericolul e 
permanent și oricând de pe versanți 
poate să cadă ceva. Trebuie o mini-
mă protecție făcută pentru ca să nu 
fim în pericol când circulăm pe aici. 
Se poate produce și un accident, cum 
a fost și cel de anul trecut. Îți pică o 
piatră din asta în față, o iei cu baia 
de ulei și ai rămas pe loc. Să nu mai 
zic și ce se poate întâmpla dacă pică 
pe capotă sau pe parbriz. Poate fi un 
pericol major, cu consecințe foarte 
grave. Drumul în sine e spectaculos, 
merită vizitat și de aceea merită 
investiții făcute în el pentru a putea 
să ne bucurăm de natură circulând în 
siguranță”, a spus un alt șofer. 

Cei care tranzitează mai des De-
fileul Jiului, în special gorjeni care 
merg în Valea Jiului cu diverse tre-
buri, spun că frecvent au avut parte 
de căderi de pietre și s-au bucurat 

că nu au fost loviți ei sau mașinile 
lor. „De câteva zile îi văd pe băieții 
ăștia care adună pietrele. Mereu 
văd grămezi de pietre pe drum. Eu 
trec zilnic pe traseul ăsta și nu-mi 
dau seama de unde atâtea pietre 
pentru că sunt plasele puse. Sunt 
sârmele înșirate pe o distanță des-
tul de mare, dar nu sunt peste tot. E 
degeaba că sunt căderi frecvente de 
pietre. Trec cu teamă pe aici pentru 
că e o porțiune de drum unde me-
reu sunt căderi. Eu unde văd plasele 
puse mă aștept să pice și pietrele 
pentru că acolo e pericolul. Anul tre-
cut a murit și un om după ce a căzut 
o piatră după el. Ăștia de au pus pla-
sele au venit cu niște aparate pe aci, 
au bătut niște țăruși, au luat banii și 
s-au dus. Am mers prin toată Europa 
li nu am văzut zonă așa periculoa-
să ca aici la noi”, a spus gorjeanul 
aflat la volanul unei dube de mar-
fă. Pentru alpiniștii utilitari munca 
pe care o fac nu e deloc simplă. Un 
reprezentant al firmei care execută 
lucrările, Daniel Sârbu, a menționat 
că natura lucrează permanent și că 
e complicat să oferi siguranță în ast-
fel de condiții, mai ales când în zonă 
sunt și cutremure care pot oricând să 
miște pietrele de pe versanți. „Sunt 
înălțimi și de peste 140 de metri la 
care se lucrează. Este mult mai mult 
de muncă decât ceea ce facem noi 

în aceste zile. Pentru șoferi perico-
lul căderii unor pietre nu dispare. 
Noi avem garanție 6 luni la lucrare, 
dar e complicat să oferi garanție pe 
ceea ce face natura. A fost cutremu-
rul de aproape 5 grade de luni, noi 
l-am simțit aici pe versanți. Nu ne-a 
creat probleme, dar pot oricând să 
apară pentru că natura lucrează per-
manent”, a spus acesta. 

Reprezentantul Direcției de Dru-
muri și Poduri Craiova, Cristi Tudor, 
afirmă la rândul său că șoferii tre-
buie să respecte indicatoarele care 
arată căderi de pietre în zonă și să 
nu oprească în aceste locuri pentru 
a nu fi expuși pericolelor. „Alpiniștii 
utilitari intervin și rănguiesc pur și 
simplu pietrele care nu sunt stabi-
le. Sunt perioade în care se oprește 
circulația rutieră, pentru a se efec-
tua aceste lucrări și pentru a se 
curăța partea carosabilă. Noi avem 
un contract cadru de 4 ani pentru 
curățarea într-o primă fază a 35.000 
metri patrați, urmează apoi ca în fi-
ecare an să fie astfel de lucrări. E 
o zonă montană și pică pietre, iar 
pentru îndepărtarea lor aceasta este 
singura modalitate de a interveni. 
Șoferii trebuie să rămână atenți și 
le recomandăm să nu staționeze în 
zonele în care este semnalizată prin 
indicatoare speciale căderea de pie-
tre”, a transmis Cristi Tudor.
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Angajăm 
OPERATOR SUPORT TEHNICOPERATOR SUPORT TEHNIC

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Cerințe:  

Bune cunoștințe de operare PC

Abilități de comunicare

Responsabil, punctual și 

organizat

Orientat către client și rezolvarea 

problemelor semnalate

Atitudine proactivă și de lucru 

în echipă

Capacitate de lucru în condiții 

de stres 

Este deschis să învețe rapid 

lucruri noi în domeniul IT și economic

Candidatul ideal: 

Cunoștințe economice (în special 

bazele contabilității și elemente de 

calcul salarial)

Experiență în lucrul cu aplicații 

de tip ERP

Cunoștințe legate de lucru cu 

baze de date relaționale de tip SQL

Beneficii Oferite:

Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)

Dezvoltare profesională într-un 

mediu 

tânăr, competitiv.

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Administrația Bazinală de Apă 
Jiu a dispus sancționarea 
Sucursalei Electrocentra-

le Rovinari, din cadrul Complexului 
Energetic Oltenia, pentru poluarea 
de pe Jiu, produsă în data de 11 
martie.

„S-au aplicat două sancțiuni 
contravenționale, conform Legii 
Apelor nr. 107/1996 cu modificările 
și completările ulterioare, din care: 
o amendă în valoare de 40.000 lei 

pentru deversarea de reziduuri (praf 
de cărbune) în râul Jiu, ca urmare a 
depășirii concentrației indicatorului 
de calitate «suspensii» față de limi-
tele maxime admise prin autorizația 
de gospodărire a apelor în vigoare și 
un avertisment pentru neanunțarea 
poluării”, a transmis ABA Jiu.

Sistemul de Gospodărire a Ape-
lor Gorj monitorizează în continuare 
zona afectată.

I.I. 

Cât plătește Termo Rovinari pentru Cât plătește Termo Rovinari pentru 
poluarea de pe Jiupoluarea de pe Jiu

Examen de atestare pentru experți tehnici pe Examen de atestare pentru experți tehnici pe 
siguranță seismică. Gorjul are un singur specialistsiguranță seismică. Gorjul are un singur specialist

Ministrul a arătat că în județele 
cele mai expuse riscului seismic din 
România sunt foarte puțini experți 
din acest domeniu sau nu sunt de-
loc.

„De exemplu, în județul Gorj, 
afectat de cutremure, este înregis-

Măsuri după cutremurele din Gorj. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice și Administrației va organiza un nou examen de atestare pro-
fesională a experților tehnici și a verificatorilor de proiecte pentru 
asigurarea unui număr cât mai mare de specialiști atestați, a anunțat 
ministrul Cseke Attila, care a adăugat că vor fi atestați inclusiv noi 
experți în siguranță seismică.

trat un singur expert tehnic, la fel și 
în județul Vrancea, care a înregistrat 
un cutremur de magnitudinea de 4,1, 
sau în județul Buzău. În județele 
Bistrița-Năsăud, Ialomița, Giurgiu, 
Mehedinți, Olt, Teleorman și Vaslui, 
nu există niciun expert tehnic ates-

tat”, a adăugat Cseke Attila.
Astfel, în perioada 26-30 iunie 

2023, MDLPA organizează o nouă se-
siune de atestare tehnico-profesio-
nală a verificatorilor de proiecte și 
a experților tehnici pentru toate do-
meniile de construcții și specialitățile 
de instalații. Examenele, de tip 
test-grilă și fără probă orală, vor fi 
susținute cu sprijinul universităților 
de specialitate.

Înscrierile pentru susținerea exa-

menelor sunt realizate exclusiv on-li-
ne, în perioada 3 aprilie – 4 mai 2023, 
în portalul creat de MDLPA în acest 
scop: https://atestari.mdlpa.ro/por-
tal/inscriere. Ministerul Dezvoltării a 
organizat, în decembrie 2021 și iu-
lie 2022, două sesiuni de atestare, 
în urma cărora s-au atestat 144 de 
experți tehnici și 772 de verificatori 
de proiecte în toate domeniile de 
atestare tehnico-profesională.

I.I.
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BERBEC: 21 martie – 19 aprilie
Relațiile tale se vor îmbunătăți pentru că ești mai 

deschis și mai sincer, fără a fi prea direct. Se pare că 
ai o mai bună înțelegere a nevoilor și dorințelor celor 
apropiați. Din păcate, acest proces ar putea implica și 
lăsarea unor vechi prieteni în urmă. 

TAUR: 20 aprilie – 20 mai
Entuziasmul crescut pentru proiectul tău preferat te 

poate duce într-o nouă direcție. Ai putea chiar să de-
cizi să-ți schimbi cariera. Sănătatea ta fizică, emoțională 
și spirituală este foarte bună. Calitatea vieții tale se 
îmbunătățește. Lasă-te dus de val.

GEMENI: 21 mai – 21 iunie
Dacă ețti într-o relație îți vei găsi alături de 

partener un nou scop și vă faceți noi prieteni. 
Dacă ești singur, dragostea intră în viața ta. Și copiii 

pe care îi întâlnești te-ar putea ajuta în căutările tale 
spirituale. 

RAC: 22 iunie – 22 iulie
Emoții pozitive, precum dragostea, entuziasmul 

sau optimismul, care au fost reprimate de ani de zile, 
ar putea să iasă la suprafață astăzi, aducând un nou 
sentiment de bucurie. Ar putea implica activități care ți-
au plăcut în copilărie. Distrează-te!

LEU: 23 iulie – 22 august
Ai putea învăța câteva concepte noi care dau impuls creșterii 

tale spirituale. S-ar putea să întâlnești niște prieteni vechi pe care 
nu i-ai văzut de ceva vreme. Discuțiile îți îndreaptă gândurile într-o 
nouă direcție. Fă o plimbare pentru a putea să dormi.  

FECIOARĂ: 23 august – 22 septembrie
Dezvoltarea unui talent pe care l-ai neglijat ar putea avea rezultate 

surprinzătoare. Descoperi că este exact ceea ce ai nevoie pentru a-ți 
extinde orizonturile. Acest lucru ar putea duce la un venit crescut. Te 
schimbi în interior, iar aceste schimbări sunt în mare parte pozitive. 

BALANȚĂ: 23 septembrie – 23 octombrie
Este o perioadă de mare transformare interioară și 

răsturnări puternice în viața ta exterioară. O parte din tine vrea 
să îmbrățișeze noul, în timp ce o altă parte este temătoare. Deși 
rezistența poate întârzia schimbarea, nu o poate opri. Cel mai 
bine ar fi să mergi înainte, în pofida îndoielilor. 

SCORPION: 24 octombrie – 21 noiembrie
Astăzi s-ar putea să primești mesaje de pretutindeni, atât personale, cât 

și din partea universului. Acest lucru poate fi un pic copleșitor, mai ales dacă 
nu ești obișnuit cu asta, dar nu te opune. Este un simptom al creșterii tale 
interioare. Ar trebui să fie o dezvoltare pozitivă pe termen lung. 

SĂGETĂTOR: 22 noiembrie – 21 decembrie
O serie de relații noi și incitante ar putea apărea în viața ta, unele dintre 

ele putând deveni apropiate. Cele vechi par să se estompeze. Acest lucru te 
poate întrista puțin dar este un proces pe care nu îl poți opri. Pe măsură ce te 
schimbi în interior, și relațiile tale se schimbă. Lasă-te dus de val. 

CAPRICORN: 22 decembrie – 19 ianuarie
Recompensele din munca grea și dăruire vor veni acum. 

Știi că meriți toate lucrurile minunate care ți se întâmplă 
acum. Vei dori să te bucuri de fericirea ta alături de cei 
dragi. Planifică o sărbătoare și împărtășește norocul tău cu 
oamenii care te-au susținut.

VĂRSĂTOR: 20 ianuarie – 18 februarie
Creșterea educațională sau spirituală vor atrage noi 

prieteni. Ar putea fi chiar și un nou iubit printre ei. Oamenii 
noi îți vor împărtăși interesele. Acceptă-le prietenia și mergi 
mai departe. Nu te uita înapoi, nu te poți întoarce.

PEȘTI: 19 februarie – 20 martie
O sporire a veniturilor tale te vor determina să faci schim-

bări în locuință. Vrei să renovezi, redecorezi, să cumperi altă 
motilă ori chiar să te muți. Schimbările din jurul tău reflectă 
transformările care au loc în tine. Nu lăsa frica sau inerția 

să te țină pe loc. Mergi înainte.

HOROSCOP

22 Martie 202322 Martie 2023

Ciprian Daniel Nedelcu, salariat al SE Rovi-
nari, critică public discriminările și furturile 
care au loc periodic în termocentrală. Unul 
dintre furturi privește uleiul utilizat la Repa-
ratii Electrice Motoare. Salariatul amenință cu 
greva foamei și cu deschiderea unei acțiuni în 
instanță.

,,Poftim, program de 8 ore, la Reparațiile 
Electrice Motoare, și voi vă împuțiți în birouri, 
băi șefuți și directorași plasați de politic. Ați dat 
clasele la bețivanii din față, de nu fac nimic, și la 
fufele de stau aplecate. Pe schimburi au clasele 
mari chiar și la lifturi și eu muncesc de mă ia 
mama dracu’.Terminați cu discriminările, oricum 
fac greva foamei și vă deschid proces în tribunal! 
Alin Popescu să vi să cari presa de 45 de kg în spa-
te ca mine, azi, până la etajul 3, la Concasor, și să 
te urci pe scara de aluminiu, să o prinzi în gașă. 
Apoi să mai și tragi la macarale și de rangă și levi-
er pe clasa 23 B. Băi, parveniților, ori plec la altă 
secție, ori vă schimb pe voi și vă sparg gașca de 
bețivi și de hoți”, a transmis ieri Nedelcu.

Furt de ulei la Termocentrala Rovinari! Furt de ulei la Termocentrala Rovinari! 
Ce acuză un salariat!Ce acuză un salariat!

Nu este singurul mesaj care a pus pe 
jar termocentrala. 

,,Domnule mare șef Alin Popescu (Reparații 
electrice), ai zis că dai clasele și spor de moti-
vare la meseriași și mie imi dai m..e și că noi 
nu merităm! Eu zic să salți bucile de pe scaunul 
ăla unde urmărești subalternii pe internet și să 
vii aici, să vezi ce muncește formația reparații 
motoare a lu Doroi Iulian. Ai făcut clasele în 
biroul tău, cu inginerul Lazăr și cu Bujor că, 
deh, marii sindicaliști. Bă, voi nu mă speriați 
pe mine și nu imi veți închide gura. Aveti grijă 
cu uleiul dielectric furat pe achiziție, aproxi-
mativ 10 tone. Eu am încărcat uleiul vechi în 
butoaie de 200 de litri și le urcam cu macaraua 
de goleam cu știuț cu robinet în bazinele de 
lângă Licărete. Cu hoțiile voastre, trebuia să 
vă dea ani grei de pușcărie, știe și Chircă, di-
rectorul, că cisterna Termocentralei s-a furat 
și a fost dusă la fier vechi și eu cu Bilă suflam 
în știuț și strângeam robinetul pe butoaiele de 
le-am golit cu macaraua în rezervoarele cele 
mari. Ati băgat în transformator 10 tone și re-
stul 10 tone ulei nou s-a sustras. Lasați-o moale 
că dau declarații pentru voi, hoților, și nu mă 
mai discriminați la negocieri că deja fac greva 
foamei în fața Termocentralei Rovinari”, a mai 
spus Nedelcu.  Nimeni până în prezent nu a ve-
rificat acuzațiile salariatului de la Rovinari.

A.S.
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Note aproape maxime pentru șefii Note aproape maxime pentru șefii 
instituțiilor de cultură din Gorjinstituțiilor de cultură din Gorj
Managerii instituțiilor de 

cultură din subordinea 
Consiliului Județean Gorj 

au primit note destul de mari pentru 
activitatea depusă anul trecut.

De exemplu, Gheorghe Porumbel, 
managerul Ansamblului Artistic Pro-
fesionist „Doina Gorjului”, a primit 
nota 9.96. Cu o notă la fel de bună 
a fost evaluat și Dumitru Hortopan, 
directorul Muzeului Județean „Ale-
xandru Ștefulescu”, respectiv 9.91.

De nota maximă s-a apropiat și 
managerul Școlii Populare de Arte 
„Constantin Brâncuși” din Târgu-Jiu. 
Alexandru Bratu a primit nota 9.90 
din partea comisiei de concurs.

În subordinea Consiliului 
Județean Gorj se mai află Biblioteca 
Județeană și Centrul Județean pen-
tru Conservarea și Promovarea Cul-
turii Tradiționale Gorj. 

Biblioteca are un director inte-
rimar după decesul Olimpiei Bratu, 
iar CJCPCT Gorj a avut o conducere 
interimară pe tot parcursul anului 
2022.

Potrivit legii, managerii 
instituțiilor de cultură trec prin două 
tipuri de evaluări: evaluarea anuală 
și evaluarea finală, la expirarea peri-
oadei contractului de management.

Managerii care obțin o notă mai 
mare de 7 la evaluarea anuală își 
continuă contractul de management, 
în caz contrar, acesta încetează ime-
diat și trebuie organizat un nou con-
curs de management.

În cazul evaluărilor finale, dacă 
managerii obțin peste nota 9 vor 
avea dreptul de a depune un nou 
proiect de management.

I.I.

DGASPC Gorj caută DGASPC Gorj caută 
asistenți socialiasistenți sociali

Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Gorj 
are nevoie de doi asistenți sociali. 
Instituția organizează la începutul 
lunii viitoare un concurs de angajare 
pentru ocuparea posturilor vacante.

Astfel, un post de asistent social 
practicant este liber la Complexul 
de servicii comunitare pentru copilul 
în dificultate Târgu-Jiu – Apartamen-
tul de tip familial destinat protecției 
rezidențiale a copiilor „Rovinari” – 
Rovinari. 

Candidații trebuie să aibă studii 
superioare absolvite cu diploma de 
licență în domeniul Asistență So-
cială, să dețină aviz de exercitare 
a profesiei de asistent social emis 
de Colegiul Național al Asistenților  
Sociali din România – treapta de 
competență practicant și cel puțin 
un an vechime în specialitatea studi-

ilor necesare exercitării profesiei de 
asistent social.

Celălalt post de asistent social 
principal este vacant la Complexul 
de servicii comunitare pentru copilul 
cu nevoi speciale Târgu-Jiu – Centrul 
de plasament destinat protecției 
rezidențiale a copiilor cu dizabilități 
din Târgu-Jiu.

Rămân valabile condițiile le-
gate de studii, dar, în acest caz, 
candidații trebuie să aibă minimum 
5 ani vechime în specialitatea studi-
ilor necesare exercitării profesiei de 
asistent social.

Termenul limită pentru depune-
rea dosarelor este 31 martie 2023, 
ora 14.00.

Proba scrisă are loc pe data de 11 
aprilie, iar interviul, pe 18 aprilie. 

I.I.

Amenzi date de Garda Amenzi date de Garda 
de Mediu la Budienide Mediu la Budieni

O acțiune inopinată a comisarilor 
Gărzii de Mediu Gorj, împreună cu 
reprezentanții Jandarmeriei Gorj, 
a avut loc în satul Budieni, comuna 
Scoarța, având ca scop identifica-
rea tuturor celor care abandonează 

deșeuri, în special deșeuri textile. 
„Au fost aplicate sancțiuni 

contravenționale în valoare de 
30.000 lei tuturor celor care au 
abandonat deșeuri”, a anunțat Gar-
da de Mediu Gorj.

Controalele continuă la nivelul 

întregului județ.
I.I.
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Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai Nu ai un loc de muncă, sau nu ești elev sau student? Ai 
e ani?între 16 - 29 de ani?între 16 - 29 de ani?

Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!Beneficiază gratuit de cursuri de calificare!
Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL Relații suplimentare la CENTRUL DE CALCUL 

tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320tel.: 0723-387.370, 0722-239.599, 0723-636.320

Vrei un curs gratuit?Vrei un curs gratuit?

dăruiești un zâmbet!

Donezi 

O jucărie

Parteneri: Centrul de Calcul
Soluții IT complete

Proiect susținut de:

Ai o jucărie care nu-ți mai folosește?!
VINO cu jucăriile tale la Centrul de preluare a anunțurilor 
publicitare ,,Gorjeanul” de vis-a-vis de Casa de Cultură a 

Sindicatelor Târgu-Jiu.
În perioada 13 martie 2023 - 13 aprilie 2023.

DĂRUIEȘTE de Paști și PRIMEȘTI
caiet + pix personalizat ,,Gorjeanul” !

În ,,Săptămâna Mare”, toate jucăriile colectate vor fi  donate 
copiilor nevoiași și triști.

O campanie de responsabilitate socială inițiată de cotidianul 
,,Gorjeanul”- ziarul de sufl et al gorjenilor.

CLAUDIU MATEI                    

Cutremurul de luni, care s-a 
produs tot în zona Oltenie, 
prezentată deja ca ,,zonă se-

Gorjul, prezentat deja ca ,,zonă seismică”! INFP, nicio explicație, după o lună 
de monitorizare a activității seismice!
Cutremurele continuă, zilnic, în județul Gorj, de pe 13 februarie a.c, 
când a fost primul seism cu magnitudinea de 5.2, iar a doua zi a ur-
mat cel de 5.7, și de atunci alte mii de replici care țin populația în 
teroare. Luni, a avut loc, din nou, un cutremur de 4.9 grade pe scara 
Richter și teama s-a intensificat, iarăși, fiind resimțit pe tot teritoriul 
Gorjului, dar și în mai multe județe din țară. Marți după-amiaza, un 
alt seism de 3.0 a fost resimțit în zona de Nord a Gorjului, iar în cele 
24 de ore dintre acestea au avut loc alte șapte, cu magnitudini între 
2.0 și 2.7. Institutul Național de Cercetare – Dezvoltare pentru Fizica 
Pământului (INFP) monitorizează de mai bine de o lună zona, însă 
în afară de puncte de vedere paralele cu realitatea, exprimate de 
unii așa ziși specialiști ai instituției la talk-show-urile televiziunilor 
cu titluri galbene de-o șchioapă, nu a oferit niciun raport, oficial, pe 
baza datelor furnizate de stațiile seismice și celelalte echipamente 
montate în mai multe localități din Gorj.

ismică”, a fost resimțit în mai multe 
orașe din țată: Pitești, Deva, Cluj Napo-
ca, Timișoara, Lugoj, Zalău, Alba Iulia, 
potrivit mărturiilor de pe siteul INFP.

,,S-a simțit destul de bine la eta-

jul 3 al blocului”, a scris un localnic 
din Motru. Un profesor de la o unitate 
de învățământ din Târgu-Jiu a descris 
reacția elevilor aflați la ore. ,,A fost 
greu cu 30 de copii în clasa. Ei au avut 
un spirit de reacție mai bun decât mine 
care explicam la tablă și m-am blocat! 
Mulțumesc lui Dumnezeu că nu a fost 
de durată mare!”, a relatat profesorul 
experiența trăită luni după-amiază. De 
mai bine de o lună, la câteva zile de la 
cutremurele de 5.2 și 5.7, din 13, re-
spectiv 14 februarie a.c., reprezentanții 
INFP au anunțat că au montat câte-
va echipamente de monitorizare a 
mișcărilor seismice în Gorj. Tot în acea 
perioadă au existat și câteva explicații 
publice ale directorului INFP și ale așa 
zișilor experți angajați ai instituției. Ul-
terior, într-un raport au fsot prezenta-
te, lapidar, câteva date tehnice despre 
cutremurele din Nordul Olteniei. De 
atunci, cei care au oferit presei puncte 
de vedere din partea INFP, și au afirmat 
că va scădea intensitatea și frecvența 
seismelor din Gorj, au fost contraziși de 
realitate: zilnic au avut loc cutremure 
ale căror epicentre au fost localizate 
în aceeași zonă din Nordul județului. 
INFP nu a mai oferit niciun document 
oficial, pe baza monitorizării celor opt 
stații seismice, în care să fie explica-
te activitatea seismologică din Gorj. 
Cei care scriu pe siteul instituției chiar 
reproșază, de multe ori, faptul că INFP 
furnizează date eronate în legătură cu 
cutremurele. ,,Mereu dați date erona-

te. De exemplu ora a fost 16:04, nu 14. 
Intensitatea, de multe ori o scrieți mai 
mică. S-a simțit destul de intens, dar a 
fost de durată scurtă, 3-4 secunde”, a pre-
cizat o persoană din Târgu-Jiu. ,,Fraților, 
ziceați că se termină secvența de cutremu-
re din Gorj. Un alt seism de magnitudinea 
5.0 grade probabil, ferească Dumnezeu de 
cutremur așa mare”, a scris alt gorjean.

,,Era un ,,specialist" de-al vostru 
care declara în presă, pe 13 martie, că 
,,secvența de cutremure este pe cale de în-
chidere". Unii dintre noi, localnici, intuind 
ce ,,competenți" sunteți, am știut că rea-
litatea îl va contrazice. Nu mai persistați 
în penibil!”, e un alt reproș.

Problema este că, în lipsa unor explicații 
din partea INFP, oamenii se întreabă dacă 
aceste cutremure nu au legătură cu unele 
activități de extracție, așa cum sunt cele 
de gaz și țiței de la Totea și Hurezani, sau 
explozibilii folosiție la exploatarea de cal-
car de la Suseni-Runcu. 

Grav este că există multe cazuri de 
persoane traumatizate psihic din cauza 
cutremurelor din ultimele cinci săptămâni, 
care au părăsit apartamentele din blocuri 
și stau la rude și prieteni, la casă. Și mai 
grav este că sunt copii care s-au panicat 
de la cutremurele de la jumătatea lunii fe-
bruarie și nu mai vor să locuiască la bloc, 
așa că părinții au fost nevoiți să-i mute la 
bunici, la țară, sau în cartierele de case din 
Tg-Jiu. De remarcat este că niciuna dintre 
autoritățile județului nu a cerut INFP să 
vină cu precizări în legătură cu activitatea 
seismică din Gorj.
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Astfel, Complexul Energetic Oltenia 
trebuie să primească subvenții de 848,6 
milioane euro pentru achiziția de cer-
tificate CO2 până în 2025 inclusiv, din 
care 535 milioane euro în 2022 și 90,7  
milioane de euro în acest an. 

Hotărârea se află de ieri în 
Transparență Decizională, pe site-ul 
Ministerului Energiei și privește aproba-
rea acordării ajutorului de stat pentru 
restructurare sub formă de grant în fa-
voarea Societăţii ,,Complexul Energetic 
Oltenia” S.A. în scopul finanțării chel-

CEO, adus în situație falimentară, trăiește numai cu ajutor de 
stat - 90,7 milioane de euro pentru restructurare, în acest an
În ultimii ani, CE Oltenia nu a mai reușit să-și plătească certificatele de 
carbon și, astfel, din 2021 primește ajutor de stat. Deși este nerambur-
sabil, CEO plătește banii de la stat cu restructurarea draconică impusă în 
urmă cu doi ani de ministrul liberal Virgil Popescu și USR.

tuielilor cu certificatele de gaze cu 
emisii de efect de seră, pentru anul 
2023

CEO trebuie să aibă achiziționat, 
până la data de 30 aprilie a fiecărui 
an, numărul de certificate de emisii 
de gaze cu efect de seră egal cu can-
titatea totală de emisii de gaze cu 
efect de seră emise în cursul anului 
precedent.

Ajutorul va fi acordat în baza unei 
ordonanțe de urgență de anul trecut 
și are girul Comisiei Europene.

M.C.H.

140 de parlamentari au semnat deja pentru 
propunerea privind voucherele de vacanță 
pentru angajații din sistemul privat.

Salariat este și cel care lucrează în sistemul 
bugetar, dar și cel care își desfășoară activitatea 
în sistemul privat, afirmă Alina Gorghiu, în cadrul 
dezbaterii privind Propunerea legislativă de acor-
dare a voucherelor de vacanță și salariaților din 

Vouchere pentru angajatii din privat. 
Au votat 140 de parlamentari

sectorul privat. 
„Proiectul de acum prevede extinderea sis-

temului voucherelor de vacanță suportate din 
bugetul de stat și la cei 4,2 milioane de angajați 
din sectorul privat, eliminând, așa cum spu-
neam, o discrepanță importantă, între angajații 
din sectorul bugetar și cei de la privat”, a spus 
aceasta.

M.C.H.
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,,Dacă tăiem în două sfera gândirii omeneşti, vedem că în centru ,,Dacă tăiem în două sfera gândirii omeneşti, vedem că în centru 
este negură beznă şi cu cât ne apropiem de margine se luminează este negură beznă şi cu cât ne apropiem de margine se luminează 
din ce în ce mai mult”!din ce în ce mai mult”!

- Rep. Neiculiţă Costache, te rog, spune-
mi dacă eşti mulţumit de modul în care ai fost 
omagiat în acest an în Gorjul care se cutremură 
mereu, dar, mai ales, dacă te declari satisfăcut 
de TEDEUM-ul de la Mănăstirea Lainici, de sâm-
bătă, 23 martie!

- CB: ,,Nu vom ajunge niciodată să fim destul 
de recunoscători faţă de pământ”!

 - Rep. Dar, nu numai la recunoştinţa faţă de 
pământ mă refer, ci, la oameni, la modul în care 
unii indivizi care se intitulează brâncuşiologi de 
meserie au impresia că au descoperit la matale 
miracolul şi esenţa actului creator, al simplităţii 
şi al esteticii artei moderne!

- CB: ,,Ar fi mult mai firesc ca rânduiala oame-
nilor să fie orizontală, asemenea firelor de grâu 
care se desfăşoară, pe întinsul lanului şi primesc, 
la fel şi bătaia vântului, şi arşiţa soarelui, şi ploaia 
şi lumina şi binecuvântarea cerului”!       

- Rep. Asemenea oameni cu pretenţia de 
«specialişti» se intitulează chiar gânditori ai 
actului creator, au cărţi scrise prin care îşi de-
clară singuri competenţa în pătrunderea actului 
creaţiei artistice, mai ales atunci când sunt şi 
lăudaţi la superlativul absolut!

- CB: ,,Dacă tăiem în două sfera gândirii ome-
neşti, vedem că în centru este negură beznă şi cu 
cât ne apropiem de margine se luminează din ce 
în ce mai mult. De aci vine că sunt minţi luminate 
şi minţi întunecate, numai că substanţa e aceeaşi. 
Dacă turburăm o apă limpede şi vice versa, ea tot 
rămâne apă”!

  
,,În lumea mea, nu mai există lupta 
pentru un loc mai sus”! 

- Rep. Poate că unii vor să-şi afirme «perso-
nulitatea» şi să se vadă pe ei înşişi, cât mai sus, 
în vârful piramidei sociale!

- CB: ,,În lumea de azi, toţi vor să ajungă în 
vârful piramidei; ajunşi sus, cad fatalmente de 
partea cealaltă”!

- Rep. Ei sunt saducheii, grandomanii, aro-
ganţii şi cei plini de bani şi de mândrie, care nu 
se gândesc nicidecum la lumea cea veşnică din 
ceruri, ci caută veşnicia aici, pe pământul care 
se cutremură aproape zi de zi, nicidecum în mi-
rifica înălţare în lumina raiului ceresc!

- CB: ,,În lumea mea, nu mai există lupta pen-

tru un loc mai sus – piramida e demolată, câmpul 
este infinit – fiecare se află cu ceea ce a adus, îşi 
are locul, nu e nici mai mare, nici mai mic, n-are 
nici mai multe merite, nici mai multe defecte, 
este ceea ce este”!

- Rep. Neicuiţă Costache, ce întrebare ai 
adresa acestei lumi, acestei omeniri făţarnice 
şi în goană nebună după înavuţire, după glorie, 
după funcţii bine plătite, când vezi oamenii 
aceştia care vor să se afirme chiar şi prin sfân-
tul tău nume?

- CB: ,,De ce alergi Omenire spre întuneric, 
când Domnul ţi-a dat atâta lumină? De ce Omeni-
re, îţi potoleşti setea cu otravă şi întorci spatele 
plăcerilor ce sunt la îndemâna ta”?

- Rep. Te-ai întrebat vreodată, de ce am ve-
nit noi, ca oameni, pe acest pământ?

- CB: ,,De ce am venit pe acest pământ ca oa-
meni? De ce n-am venit ca animale, am fi fost 
mai puţin pedepsiţi – vezi? Omenirea este râia pă-
mântului şi cel pe care-L numim Dumnezeu ţine 
pământul în pântecele său şi-ţi închipui că nu este 
prea liniştit cu tot prăpădul pe care-l face ome-
nirea”!

- Rep. Există vreo perspectivă de eliberare, 
de scăpare a omenirii din marasmul bolilor, al 
crizelor şi al cutremurelor?

- CB: ,,Omenirea s-a fezandat în sucul prepa-
rat de ea şi conştient sau inconştient vrea să iasă  
din el”!

- Rep. Dacă nu este nici o perspectivă de ie-
şire, ce sfat le mai poţi da oamenilor care or-
becăie şi care sunt rătăciţi în ceea ce înseamnă 
noaptea minţii?

- CB: ,,Deschideţi porţile ciumei şi tuturor ne-
norocirilor pentru a elibera Pământul de mizerie! 
Omenirea este râia Pământului”!

- Rep. E prea necruţătoare direcţia şi e prea 
fără de Dumnezeu, aşa că…

- CB: ,,În echitatea absolută suntem zei. Spe-
cia omenească este mai puţin aproape de Dumne-
zeu decât animalele”!

,,După ce voi muri, mă vor sfâşia păsările 
de pradă”! 

- Rep. De aici, din raiul ceresc, mi se pare 
că ai devenit cam pesimist în ceea ce priveşte 
viitorul oamenilor de pe pământ!

- CB: ,,Când te gândeşti că întrea-
ga omenire se află pe o sferă care 
călătoreşte în spaţiu învârtindu-se în 
jurul ei şi care se îndreaptă nu se ştie 
încotro, devii conştient de micimea  
fiinţei omeneşti şi de deşertăciunea 
ambiţiilor sale”!

- Rep. Da, dar sunt unii atât de 
ambiţioşi, încât ar călca şi peste ca-
davre, numai să-şi atingă interesele 
lor meschine!

- CB: ,,Există oameni aşezaţi la 
vârf, care ar trebui să rămână jos şi 
vice versa! 

- Rep. Îmi spunea cineva că o ase-
menea ierahizare e valabilă numai în 
rândurile armatei, ale gradelor mili-
tare galonate care numără soldaţii la 
raportul de seară!

- CB: ,,Suntem aceiaşi cu toţii. Ne separă doar 
cunoaşterea lucrurilor şi părerea celorlalţi”! 

- Rep. Cred că ne-am îndepărtat puţin de 
problema pe care voiam s-o discut cu matale, 
aşa că aş dori să-mi spui, care este morala ce-
lor care vor să te cinstească prin cuvinte bine 
«lustruite»şi oficializate la o zi de comemora-
re?

- CB: ,,Morala este doar un accesoriu al echi-
librului”!

- Rep. Care echilibru îi cere omului să mai fie 
şi cinstit, aşa este?

- CB: ,,Cinstea e o floare foarte rară. Ea nu 
creşte niciodată în hangare”!

- Rep. Poate că e o problemă de conştiinţă, 
de educaţie a caracterului, aşa că un asemenea 
lucru presupune o analiză mai amplă!

- CB: ,,Conştiinţa este o părticică dezvoltată 
din inconştienţa noastră”!

- Rep. Încă o dată, mă impresionezi şi mă sur-
prinzi cu ideile matale despre oameni, despre 
lume, despre cinste ş despre adevăr! Am uitat 
să te întreb, care consderi că este crezul pentru 
care ai da totul şi chiar ai băga mâna în foc?

- CB: ,,Deşteaptă-te om/ Pe drumul bun por-
neşte/ învinge trândăvia şi lenea ce te opreşte./ 
Tu ca vulturul te-avântă spre sferele senine./ Dar 
lumei cântă. Uită-te pe tine”!

- Rep. Doamne, că minunate sunt spusele 
acestea, chiar versurie sunt frumos măiestri-
te! Nene Costache, brâncuşiologii din Gorj şi de 
aiurea se vor osteni ca să scrie şi alte volume 
despre personalitatea matale, despre opera pe 
care ai lăsat-o oamenilor!

- CB: ,,Am refuzat să mi se scrie volume. Orice 
ieşire în arenă o consider ca un sfârşit! Şi eu mai 
am multe de spus”!

- Rep. Te-ai gândit cu atenţie la ceea ce vei 
însemna pentru brâncuşiologi, după ce vei sfâr-
şi trupeşte pe acest pământ?

- CB: ,,După ce voi muri, mă vor sfâşia păsările 
de pradă”! (VA URMA)

Profesor dr. VASILE GOGONEA
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Horațiu Mălăele et Bona Fortuna (III)Horațiu Mălăele et Bona Fortuna (III)
Șotiile lui Mălăele în liceu, a cărui preocupa-

re esențială și frecventă era să se țină de 
cioace, au rămas antologice. Voi reda doar 

două dintre ele (pe care mi le-a relatat același fost 
coleg Șocu), de unde se poate vedea și curajul lui 
ieșit din comun, vecin cu inconștiența, când încer-
ca să-și dovedească lui însuși că este capabil de o 
îndrăzneală neobișnuită. Chiar și atunci când o „fă-
cea pe prostul ” voia să vadă dacă are curajul 
necesar, punându-și însă singur pielea la saramură. 
Își demonstra sieși că poate, dar și celor din jur, 
colegi și profesori.

  La un moment dat, Valentin era pe cale să ră-
mână corigent la limba latină, la profesorul Ghino-
iu, considerat cel mai dur dintre profesori liceului 
(care era din neamul numit „ai lui Rânjilă”, după 
cum se spunea în satul său). În timpul examinării, 
el, care știa că nu are nicio șansă, a venit cu ur-
mătoarea propunere: „Domnule profesor, eu recu-
nosc că nu știu, dar nici dumneavostră nu le știți 
pe toate în latină. Dacă doriți facem următoarea 
înțelegere: în caz că reușiți să îmi traduceți co-
rect un anumit text din latină în română, puteți să 
mă lăsați corigent. Dacă nu, mă treceți la materia 
dumneavoastră. Am martor clasa”. Profesorul a fost 
de acord, iar Valentin a scris pe tablă: „Cezar Maleb 
Une”. Profesorul s-a tot gândit și, în cele din urmă, 
s-a lăsat păgubaș. Apoi, Valentin i-a tradus în româ-
nă: „Ce sarmale bune”.  Ghinoiu a râs, ceea ce se 
întâmpla foarte rar, și l-a trecut pe elev, neuitând 
să adauge: „Tu nu ești bun de școală și învățătură. 
Tu trebuie să te faci măscărici”.

A doua farsă a fost mult mai gravă și s-a lăsat cu 
„eliminarea” lui din școală. Mălăele tocmai realiza-
se o caricatură a profesorului de istorie Cosmulescu 
(zis „Fleancu”), cel din tabăra „durilor”. Atât de 
extaziați au fost colegii lui de desenul respectiv, 
încât autorul caricaturii, ajutat de colegii săi (Șocu 
–  elev de serviciu! –Căpitănescu și Ciontescu), s-a 
urcat pe două bănci suprapuse, a dat jos tabloul cu 
președintele țării, Nicolae Ceaușescu, punându-și în 
loc creația. Amuzamentul a fost teribil, mai ales că 
toată lumea s-a desfătat pe îndelete, fiind și ultima 
oră de clasă din ziua respectivă. S-au mai hlizit o 
oră la portret și au făcut greșeala să-l lase acolo. 
Întâmplarea (sau nu) a făcut ca a doua zi dimineața, 
în aceeași sală de clasă, să-și predea lecția profe-
soara de limba rusă, doamna Florela Cosmulescu, 
soția profesorului de istorie. Prima data au intrat 
elevii, iar apoi profesoara, în mijlocul amuzamen-
tului general, pe care ea, la început, nu l-a înțeles. 
În momentul în care a văzut caricatura soțului pe 
perete a exclamat: „Bărbatul meu!” (observație ce 
demonstra clar cât de reușită era lucrarea). După 

care a intrat spontan într-o criză de furie, care 
s-a lăsat cu țipete și amenințări („cum e posibil ca 
soțul meu să ajungă bătaia de joc a elevilor?”) și, în 
final, cu anchetă internă.

Profesorul Ghinoiu, secretar de partid pe liceu, 
a dat o conotație periculoasă și mizerabilă eveni-
mentului, privit ca pe un afront adus partidului și a 
vrut să-l exmatriculeze pe autorul sacrilegiului. Au 
opus rezistență, ca de obicei, susținătorii „acuzatu-
lui”, profesorii  Rădoi, Spătaru și Iliescu. Diriginta a 
susținut că acestea sunt, de fapt, niște copilării ale 
lui „Mălăele, saltimbancul clasei” și că nu merită să 
li se dea o importanță exagerată, cu atât mai puțin 
să fie puse în contextul învățăturii de partid. În fi-
nal, el a fost eliminat două zile din liceu, cu nota 
scăzută la purtare, iar ceilalți trei, au primit nota 
opt la purtare.

Eroul acestui articol a făcut și alte isprăvi (cre-
dibile, deoarece am luat act de ele de la foștii săi 
colegi), care ar putea părea, însă, stranii sau de-a 
dreptul neverosimile pentru unii cititori, și, din 
acest motiv, nu le voi face cunoscute. 

Pe lângă influența practică a lui Nicu Gherghe, 
Horațiu Mălăele a mai fost ajutat de încă doi profe-
sori, ambii de limba și literatura română, care i-au 
marcat destinul viitorului caricaturist. Este vorba 
despre celebrul Titu Rădoi (șeful cenaclului literar 
„Columna”, care a lansat numeroși scriitori gorjeni 
de notorietate și/sau conducători ai unor instituții 
de cultură locale) și Iancu Popescu, unul dintre cei 
mai buni profesori din Gorj, columnist și colabora-
tor al unor importante reviste literare din țară. 

Într-un interviu (din 20. 02. 2023) pe care l-am 
luat domnului Iancu Popescu, aflat la venerabila 
vârstă de 85 de ani, domnia sa ne-a dat următoa-
rele informații: „L-am cunoscut pe elevul Horațiu 
Mălăele datorită apariței revistei «Jiul literar- 
științific» a Liceului „Tudor Vladimirescu” din Târgu 
Jiu, al cărei secretar al colegiului de redacție era 
renumitul profesor de limba română Titu Rădoi. În 
această publicație prestigioasă pentru elevi a Gor-
jului, Horațiu Mălăele colabora ținând o rubrică de 
caricaturi, care mi-a făcut multă plăcere. De ace-
ea, l-am contactat pe colegul meu, Titu Rădoi, ru-
gându-l să-mi facă cunoștință cu autorul, deoarece 
aveam nevoie de un grafician talentat, pentru a-mi 
ilustra diversele rubrici ale noii publicații, „Ecou”, 
a Liceului Economic la care predam. Colegul meu 
mi l-a trimis într-o recreație și am făcut cunoștință 
cu un adolescent firav, de circa 17-18 ani, subțirel, 
înăltuț, cu o fizionomie de om îndrăzneț (am fost 
oarecum surprins de faptul că era tuns zero, dar, 
mai târziu, am aflat de la Titu Rădoi că asta nu 
se întâmpla pentru prima dată, deoarece aceasta 
era pedeapsa pentru caricaturile pe care Horațiu le 
făcea profesorilor lui). El a marșat imediat la pro-
punerea mea, dovedindu-se încântat că este solici-
tat tocmai în direcția pasiunii sale. În continuare, 
i-am spus mai detaliat ce fel de rubrici are revista 
la care urma să fiu secretar de redacție, și pe care 
doream să le ilustreze. Dar, mai întâi, i-am cerut să 
conceapă coperta revistei, care ar fi trebuit să su-
gereze ecoul amplu al unui sunet. După câteva zile 
Horațiu a revenit cu mai multe desene pe hârtie 
de calc, înfățișând coperta (sub forma unor cercuri 
concentrice, pe care era grafiat, subtil, numele 
publicației), un contabil copleșit de munca de la 
birou, un cioban ce veghea turma de oi, un profesor 
care citea scrisorile primite de la elevii debutanți 
și, de asemenea, ilustrații la mai multe catrene 
umoristice ale subscrisului. Primul număr al revistei 
«Ecou» a fost publicat în anul 1970, prestația gra-
fică a lui Mălăele plăcând în mod deosebit elevilor 
și profesorilor deopotrivă, care au remarcat vocația 
lui de artist plastic autentic. Colaborarea mea cu el 
a continuat și în următorii ani, aducându-mi înde-
osebi caricaturi pentru revistă. Pentru aceasta a și 
fost plătit de către directorul școlii, profesorul Gri-
gore Popescu, care era foarte mulțumit de revistă 
și de ilustratorul ei”.

Alegerea viitoarei profesii s-a dovedit un lucru 
dificil pentru Horațiu, mai ales datorită „rătăciri-
lor” sale adolescentine: „Atunci când cred că știu 
unde mă aflu, ajung să mă plictisesc și mă văd 

nevoit să fug din acel loc, uneori, iar starea asta 
asumată de rătăcire îmi place foarte mult”!9. Se 
știe, de pildă, că si-a verificat și aptitudinile muzi-
cale: „M-am apucat și de muzică. Am început prin 
a învăța viola, după care am continuat cu vioara, 
pentru că am fost dat afară de la violă. Am fost dat 
afară și de la vioară! Nu, nu pentru că eram leneș, 
ci pentru că eram afon! Pe urmă, am ajuns la tobe 
și mai apoi am ajuns într-un cor … Acolo am dat de 
un profesor, un evreu ungur – avea un nume cele-
bru, Rakoţi îl chema – care avea o ureche muzicală 
teribilă și care a declarat, fără menajamente, că 
nu am niciun fel de talent și că ar fi mai bine să îmi 
văd de treabă”!10

Plecarea sa la studii în București a văzut-o ca 
pe un început, dar și ca pe un sfârșit: „era o mică 
emigrare, o migraţie, dar şi asta a fost controlată, 
pentru că nu am plecat în străinătate. Ştii cum era 
atunci, puneai capăt unor relaţii, cum ar fi relaţiile 
tale familiale. Nu, eu am ţinut contactul perma-
nent cu părinţii, cu lumea mea. Nu am plecat de-
finitiv, am stat aşa, ombilical, legat de Târgu-Jiu, 
de părinţii mei şi de-asta mi-a fost bine într-un fel 
şi mi-a fost comod şi nu am resimţit acea plecare 
extrem de agresiv. Dar n-aş fi rămas, pentru nimic 
în lume, deşi am avut posibilitatea, în străinătate. 
Tocmai din această nevoie de pământul ăsta, de pă-
rinţii mei şi de prietenii mei… de câte ori reveneam 
în țară, imi venea să plâng”11.

Horațiu Mălăele crede în mîna destinului. În-
trebat fiind dacă meseria de actor „te alege sau 
mai degrabă e aleasă?”, el a răspuns: „De obicei, 
răspunsul este: meseria m-a ales pe mine, deşi nu 
prea văd cum. L-am dat şi eu în multe interviuri. 
Până la urmă, tu alegi, dar... Eu cred în destin, cred 
că destinul ne-a adunat pe noi doi în faţa acestui 
interviu... Eu cred că am dat la Teatru şi pentru că 
m-am împiedicat de Teatrul Bulandra, mergând pe 
străzi şi zicându-mi că poate văd şi eu un spectacol, 
aşa, să văd ce înseamnă un spectacol în Bucureşti. 
Şi-atunci am văzut marile noastre spectacole me-
morabile, cu actorii noştri în perioada lor fastă, mai 
vie ca niciodată, pe Toma Caragiu, pe profesorul 
meu, Octavian Cotescu, pe Gina Patrichi, pe Geor-
ge Constantin şi pe mulţi alţii. Văzându-i, am fost 
atât de marcat şi atât de emoţionat, încât...”12. 
Va urma

SORIN BULIGA

9. Gogonea Vasile, Educația... și lecția de viață – 
Horațiu Mălăele: „M-am îmbrăcat în negru, pentru că am 
înțeles că sunteți morți după mine!”, Gorjeanul, 29 iunie 
2017, Târgu Jiu.

10.  Ibidem.
11.  Marius Tucă (op. cit).
12. Ibidem.



Miercuri, 22 Martie 2023Miercuri, 22 Martie 2023

www.gorjeanul.rowww.gorjeanul.ro

»»1212 publicitatepublicitate
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 Vând teren intravi-
lan la ieșirea din municipiul 
Motru, pe partea dreaptă, 
la DN 67A, în suprafață de 
2.021 mp. Pe teren este am-
plasată și o clădire Fabrică 
de Pâine în perfectă stare de 
funcționare, suprafață 663 
mp, temelie la nivelul oblo-
nului. Clădirea a fost repara-
tă, deși a fost construită în 
anul 2009. Telefon 0722 517 
000 și 0744 517 000.

 Vând teren intravi-
lan în Turceni, parcele în 
suprafață de 3851 mp și 536 
mp. Vând cazan țuică 130 
l, preț negociabil. Telefon: 
0723679862.

 Vând casă în 
construcție P+E, parter lo-
cuibil, toate facilitățile, te-
ren 2400 mp, pomi fructiferi, 
vie, fântână, curent 3-80. 
Sau schimb cu apartament 
etaj 1, cartier 8 Mai, 9 Mai, 
Republicii. Apartament 2 ca-
mere + diferența de bani. 
Tel. 0746.576.670. 

 Vând casă și te-
ren, 1243 mp, Tg-Jiu, str. 
Petrești, 65 E/mp. Telefon 
004915144969263.
 Vând țuică de fruc-

te, de foarte bună calitate, 
de la Rugi, preț negociabil. 
0728260150.

 Vând cabină trac-
tor 650, piese, cauciucuri 
900/20, butoi, putină, in-
stant, acordeon, plug, 
prășitoare și piese de schimb. 
Tel. 0768.794.204.

 Vând casă în sat 
Strâmba Jiu, oraș Turceni, 
suprafață 4130 mp, pomi 
fructiferi, vie, fântână cu 
posibilități de racordare la 
gaze. Preț negociabil. 

Telefon: 0766727790, 
0767240202.

 Vând construcții în 
suprafață totală de 1.200 
mp în stare perfectă. În preț 
se adaugă și alimentarea 
cu apă, gaze, canalizare, 
energie electrică direct de 
la stația CEZ Electrica Le-
urda!!! Preț 400-500E/m2. 
0722517000

 Vând teren în Tg-Jiu, 
str. Tismana, prima stradă, 
2100 mp, cu deschidere la 2 
străzi, poziție deosebită, cu 
toate utilitățile. Preț negoci-
abil, 29 euro/mp. Relații la 
telefon: 0722714333.

Vând teren intravilan 
în suprafață de 5.000 mp in 
satul Artanu din comuna Ne-
gomir. Preț negociabil. 

Telefon 0253285289 după 
ora 19.00.

 Vând casă 3 camere 
în localitatea Copăcioasa - 
Scoarţa, suprafaţă  6.300 
mp. 0763908300.

 Vând casă cu teren 
în suprafață de 1100 mp cu 
toate utilitățile în zonă foar-
te liniștită. Preț negociabil. 

Telefon 0768019898

 Vând Fabrică de 
Pâine în perfectă stare de 
funcționare în municipiul 
Motru. 0722517000
 Vând teren intravilan 

la ieșirea din municipiul Mo-
tru, pe partea dreaptă, în 
suprafață de 22.000 mp cu 
deschidere la stradă de 155 
m. Preț 35E/m2 negociabil. 
Pe teren sunt amplasate și 
3 clădiri în suprafață totală 
de 1.200 mp, POST TRAFO, 
2 transformatoare, alimen-
tarea cu  apă, gaze, canali-
zare, energie electrică. Te-
lefon: 0722517000.  Vând casă rustică 

locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând casă rustică 
locuibilă, racordată la apă 
și curent, cu teren aferent, 
în com. Schela, sat Sche-
la, str. Minei. Preț negocia-
bil la fața locului. Telefon 
0783.109.625.

 Vând vin și țuică de 
calitate - negociabil carti-
er Polata nr. 53.  Telefon: 
0353/417760.

 Vând teren silişte 
casă situat în cartier Polata 
cu posibilă racordare la toa-
te utilităţile, negociabil la 
faţa locului. Informații tel: 
0353/417760.

 Vând casă locuibilă cu 
4 camere, bucătărie de vară, 
plus Anexe în localitatea Te-
homir, comuna Slivilești, 
jud. Gorj. Relații la telefon 
0766744312. 

 Vând trei terenuri 
agricole, în suprafață de 
câte 3300 mp, front stradal 
12 m, C.F, posibilități apă, 
canalizare, cablu, și 4,2 ha 
teren, vegetație forestieră, 
în comuna Scoarța, sat Ce-
rătu de Copăcioasa. Preț, 
negociabil la fața locului. 
Telefon: 0761645595. 

 Vând casă  în 
suprafață totală 78 mp, cu 
anexe gospodărești (46mp) 
și curte(942 mp) în satul Că-
lugăreasa jud. Gorj, precum 
și teren agricol (1,54 ha). 

Telefon 0721.242667.

 Vând moară pentru 
furaje, tărâțe și făină la 
preț de producător. Telefon 
0746680411.

Vând vin roze, preț 8 
lei/litru și țuică, preț 12 lei/
litru. 

Telefon: 0768540951. 

 Vând apartament cu 
2 camere, Str. Olari, cu 
îmbunănățiri, etaj 4, preț 
negociabil. 0777368093.

VânzăriVânzări

 Vindem 2 spații cu te-
renuri intravilane în munici-
piul Motru:

- unul cu sediu moară în 
stare bună, reutilizabil în alte 
domenii, 493 mp și suprafață 
teren 3.699 mp, deschidere 
la Drumul Național Motru – 
Dr. Tr. Severin 47 m;

- al doilea spațiu cu fa-
brică pâine - 663 mp, teren 
2.021 mp, deschidere la Dru-
mul Național Motru – Dr. Tr. 
Severin 39 m. 

Relații la tel.: 0722 
517000 și 0744 517000.
 Vând apartament, cu 

două camere, în suprafață 
de 67 mp, în strada Mărgă-
ritarului. Locuința se află la 
etajul 3 și are două terase 
închise, centrală termică, 
aer condiționat, parchet din 
lemn masiv de stejar. Se poa-
te vinde mobilat sau nemobi-
lat, preț 69 de mii de euro.

Telefon: 0762 664435. 
Locuința are și loc de parcare 
înclus în preț!

Vând teren intravilan 
împrejmuit, Mun. Tg-Jiu, 
cartier Iezureni, suprafață 
3000 mp, deschidere 30 m, 
parcelabil. 

Telefon: 0726.232.195

 Vând cărămidă din 
demolări, 500 bucăți, preț 
negociabil. 

Telefon 0784065444.

 Vând apartament 2 
camere + bucătărie 24m2, 
cămară + beci + gradină + 
bucătărie de vară afară fără 
subsol, fără asociație, vi-
zavi de somaj, CAM. Telefon 
0765980764.

Vând Ford Focus 1.8 
TDCI 2008, în stare perfec-
tă de funcționare. Preț și 
amănunte la tel. Telefon: 
0766.459.497.

Vând VW Tiguan 2000, 
toate dotările, 2010, preț 
9200 euro. 0752134967.

 Vând casă locuibi-
lă 3 camere în Telești Gorj 
aferent 5000 mp (vie, pomi, 
arabil, fânețe). 

Telefon 0722204294.

  Subsemnatul                                                    ___________________
domiciliat în localitatea  _______________strada  bloc      ap.____                    

posesor al C.I.(B.I) seria         nr.                 eliberat de Poliția_____________
la data de                   telefon   s o l i c i t  p e  p r o p r i a 

rãspundere, publicarea urmãtorului anunþ:                                                                                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

                                                                       _________________________________

_________________________________________________________________

________________                                                                       

                                                                             

  Subsemnat

TALON DE MICÃ PUBLICITATE GRATUITÃ PENTRU ABONAŢI

Notã: Gratuitatea se acordã numai persoanelor fizice pentru anunþuri cu pânã la 20 de 
cuvinte ºi numai pentru VÂNZÃRI, SCHIMBURI, ÎNCHIRIERI, CUMPÃRÃRI. Taloanele 
se depun la sediul redacþiei GORJEANUL din Tg-Jiu, Str. Tudor Vladimirescu nr. 17, în 
zilele de luni – vineri orele 8 – 18. Talonul este valabil doar o singură zi.

 Data publicãrii    Semnãtura   

86588658

ÎnchirieriÎnchirieri
 Ofer spre închiriere 

garaje construite pe teren 
proprietate personală în Tg-
Jiu, zona 9 Mai-Plopilor. 

Telefon: 0745541117.

 Vând butași mag-
nolie de culoare mov. Tel.: 
0723228246.

CumpărăriCumpărări
 Cumpăr apartament 

3 – 4 camere, parter sau 
casă fără etaj în Tg-Jiu. Tel.: 
0784421720.

Vând garsonieră/apar-
tament 2 camere în zona Dia-
na, et.4/4, cu suprafața de 42 
mp, într-un bloc prevăzut cu 
acoperiș. Locuința este dota-
tă și utilată cu tot ce este ne-
cesar. Preț negociabil la fața 
locului. Tel. 0765/156063.

 Vând vacă gestantă în 
luna a-7-a și vițea Angus 1 an 
și 4 luni. Preț la fața locului. 
Tel.: 0722814556
 Vând vin roșu, prima 

presă, producție 2022 la 7 și 
8 lei litrul, țuică de prune și 
de fructe 40 grade la 14 și 15 
lei litrul. Tel. 0764770614.
 Vând garsonieră con-

fort II, etaj 3, în zona 
CAM, în spate la LIDL. Tel.: 
0731712329
 Vând apartament semi-

decomandat, 3 camere, zona 
9 Mai, Aleea Plopilor. Relații 
la tel.: 0766206104.

 Închiriez apartament 3 
camere decomandat, mobi-
lat, recent renovat, central, 
str. Traian, loc parcare, su-
per călduros, 1600 lei/lună. 
Tel.: 0770318800.

Vând casă bătrâneas-
că, pădure, pământ agri-
col, plantație cu 300 pruni, 
cazan de aramă pură, vase 
pentru prune, vie, butoaie 
pentru țuică, blăni de stejar 
vechi. Preț convenabil. Tel.: 
0760884878.
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AngajăriAngajări

 Caut  femeie pentru îngri-
jire persoană bolnavă (femeie), în 
Bârsești. Telefon: 0769213005

Caut femeie pentru îngrijirea 
unei doamne imobilizată la pat. Pro-
gram 8 ore/zi+libere+salariu 2000 
ron/lună. 

Telefon: 0771221338.
Firmă de distribuție angajea-

ză agent de vânzări. CV-urile se pri-
mesc la constructiicraiova@gmail.
com. Telefon: 0731.504.036.
 Societate comercială, cu se-

diul în Târgu-Jiu, angajăm  sudori. 
Oferim condiții de muncă bune, 
salariu atractiv, tichete de masă și 
asiguăm specializarea la locul de 
muncă. Informații suplimentare la 
numărul:  0726745749.

 Închiriez teren în Drăgoieni, 
pe drumul către cartier, deschidere 
20 m. Preț 3 lei/mp/lună. 

Telefon: 0731019896.
Închiriez apartament 3 came-

re str 9 Mai, renovat recent, 320 E/
lună. Telefon: 0765008955.

Închiriem URGENT clădire nouă 
– etajul 1 și/sau 2, suprafață la sol 150 
m2 în centrul municipiului Motru. Pre-
tabil activități comerciale, cabinete 
medicale, etc. Relații la 0722517000 
și 0744517000.

 Ofer  servicii  de curățenie, 
menaj casă, birouri, apartament. 

Telefon: 0772902003.

 Execut și repar următoarele 
articole: sape, cazmale (hîrleț), se-
curi, topoare, bărzi, maiuri pentru 
spart lemne, scoabe și pripoane pen-
tru cai. Telefon: 0761890450.

 Repar și/sau schimb compo-
nente la laptopuri și calculatoare. 
Înlocuiesc Display, tastatura, mou-
sepad, baterie, ventilator / Cooler, 
pastă termoconductoare, placă de 
bază, procesor, memorii RAM, HDD 
/ SSD, unitate optică. Instalez Sis-
teme de operare Windows 7, 8, 10, 
programe, drivere, soluții Antivirus. 
Devirusez sistem de operare. Mă de-
plasez la domiciliul clientului. 

Telefon: 0731984506.

 Închiriez apartament 2 ca-
mere, decomandat, în zona Repu-
blicii, suprafață 64 mp, pe perioa-
dă foarte mare, complet utilat și 
mobilat, în bloc supravegheat vi-
deo, cu lift. Preț negociabil la fața 
locului. Rog seriozitate. 

Telefon: 0766.535351.

 Închiriez spațiu comercial 49 
m2 dotat cu toate utilitățile pe ter-
men lung situat în Bulevardul Ecate-
rina Teodoroiu în spatele statuii Eca-
terina Teodoroiu. 0786768301.

DiverseDiverse

r Astăzi, 22 martie, se împli-
nesc 21 de ani de când scumpa 
noastră mătușă, ELENA STAICU, 
a trecut la cele veșnice.

Ne rugăm Bunului Dumnezeu 
să aibă în pază minunatul ei su-
flet!

Familia Daniel Grigore

ComemorăriComemorări

PierderiPierderi
Declar pierdut card vouchere 

de vacanță emis de Sodexo pe nume-
le FRUNZARU MARIANA CLAUDIA.

Tipografi a Prodcom SRL angajează Tipografi a Prodcom SRL angajează 
personal califi cat și necalifi cat. personal califi cat și necalifi cat. 

Detalii la nr.: 0735170411Detalii la nr.: 0735170411

CLIN
IC LIFE

                      

CLIN
IC LIFE

                      

SC CLINIC LIFE BDS - SRLSC CLINIC LIFE BDS - SRL
Dr.Dragoș ŞOROP

Telefoane: 0744-42.77.84 sau 0765-32.88.99
E-mail: clinic_life_bds@yahoo.com

Medicina munciiMedicina muncii
    Fișe medicale de angajare
    Control medical periodicControl medical periodic
    AudiometrieAudiometrie
    SpirometrieSpirometrie
    EKGEKG
Recoltări analize medicale în parteneriat cu

BDSBDS

TÂRGU JIU: Str.23 August nr.1B 
MOTRU: Str.Minerului nr.7, Cabinet 31 
ROVINARI: Str.Jiului nr.6, Cabinet 14

ee

e în parteneriat cue în parteneriat cu

Sănătatea voastră e prioritatea noastră!Sănătatea voastră e prioritatea noastră!

Puncte Puncte 
de lucru:de lucru:

Angajăm Angajăm 
PROGRAMATORPROGRAMATOR

Cu o tradiție de 40 de ani în servicii de tehnologia 
informației, Centrul de Calcul SA Târgu-Jiu este unul dintre cei 
mai importanți furnizori de soluții și servicii IT din regiune, un 
brand recunoscut și la nivel național. Centrul de Calcul Târgu-
Jiu - șansa ta de a lucra în industria IT chiar ACUM!

Alătură-te echipei noastre!

Toți cei interesați sunt rugați să trimită CV-ul la Secretariatul 
Centrului de Calcul din Târgu-Jiu  (str. Tudor Vladimirescu, 

nr.17) sau la adresa electronică: sediu@centruldecalcul.ro

Cerințe:  
Buna cunoaștere a elementelor de 

bază a programării orientate pe obiecte
Proiectare și dezvoltare de 

aplicații informatice
Testare unitară și documentare 

cod sursă
Adaptarea aplicațiilor existente la 

cerințele clientului 
Participă la dezvoltarea și testarea 

aplicațiilor informatice și la corecția 
erorilor descoperite

Execută activități de administrare, 
mentenanță și suport tehnic al 
sistemelor și aplicațiilor existente

Participare activă în cadrul 
proiectelor dezvoltate de Centrul de 
Calcul

Candidatul ideal: 
Cunoștinte de programare 

și experiență în următoarele 
tehnologii/limbaje/medii de 
dezvoltare: C#, Java, .NET, Vaadin, 
ADF, TSQL, PLSQL

Cunoștințe economice (bazele 
contabilității, elemente de calcul 
salarial)

Limba engleză (cel puțin nivel 
mediu)

Beneficii Oferite:
Salariu (în funcție de nivelul de 

implicare, performanță și rezultate)
Dezvoltare profesională într-un 

mediu tânăr, competitiv.

În atenția tuturor abonaților!
Toți cei care întâmpină probleme în ceea ce 
privește  distribuirea cotidianului Gorjeanul 

sunt rugați să apeleze nr. de telefon:  
0253-218 552 Oficiul Județean de Poștă Gorj 

Școală Meserii autorizate Gorj desfășoară 
cursuri orice meserie, minim 450 lei, rate, diplo-
me recunoscute, sprijin angajare. Căutăm cola-
boratori, 2000 lei /clasa. Telefon:   0751855929; 
secretariatsnm@yahoo.com
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În pofida acestei realizări omeneşti de ex-
cepţie, câteva semne de întrebare persistă 
încă, şi fără a influenţa fundamental evo-

luţia actuală a alpinismului modern, frământă pe 

Şapte decenii de la cucerirea Şapte decenii de la cucerirea 
,,Zeiţei Mamă a Pământului”,,Zeiţei Mamă a Pământului”
În acest an, peste puţin timp, se vor sărbători 70 de ani de la cucerirea celui mai înalt vârf 
al Terrei, Everest, sau Chogmolugma (Zeiţa Mamă a Pământului), cum mai este denumit de 
locuitorii de la poalele sale.

pasionaţi acestui sport extrem. 
A cucerit oare Mallory vârful în cursul primelor 

expediţii  din anii '30 înainte de a pieri pe munte? 
De ce nu a urcat W. Bonatti primul pe teribilul 
vârf K2 din acelaşi masiv montan? Cine a urcat 
primul pe Everest? Alpinistul neozeelandez (nu 
englez cum apare în unele lucrări mai puţin do-
cumentate) Edmund Hillary sau Tenzing Norgay, 
ghidul care îl însoţea de origine şherpa (locuitori 
de la poalele Himalayei de unde a provenit și de-
numirea de şerpaşi dată celor ce însoţeau expedi-
ţiile alpine)? Întorşi din ascensiunea lor de pe cel 
mai înalt vârf al Terrei, supranumit și Acoperişul 
Lumii aceştia au fost ţinta a tot felul de speculaţii 
referitoare la cine a pus primul piciorul pe vârf. 
Unii susţinea că primul ar fi fost şerpaşul, alţii 
că indubitabil primul ar fi fost alpinistul neozee-
landez. Alţii mai sceptici susţineau că numai unul 
dintre ei ar fi ajuns în vârf iar alţii că nici unul, 
totul fiind de fapt o farsă bine regizată. 

Pentru a pune capăt tuturor speculaţiilor, la 
puţin timp după ascensiune, cei doi au semnat un 

document oficial prin care declarau că au ajuns 
pe vârf ,,aproape împreună”. Semnatarii docu-
mentului sperau ca pe viitor să fie scutiţi de tot 
felul de întrebări şi situaţii stupide. Totuşi şi acest 

document a fost analizat în amănunţime iar între-
bările nu au încetat să apără: Ce înseamnă acel 
„aproape” şi ce vrea el să spună? Trebuie remar-
cat faptul că toate aceste întrebări și speculaţii 
erau formulate de indivizi cu totul străini de le-
gile și spiritul muntelui. Adevăraţii montaniarzi 
ştiu foarte bine că aceste întrebări nu au sens. 
Atunci când doi oameni într-o ascensiune monta-
nă sunt legaţi de aceiaşi coardă ei sunt împreună  
Dar, ceilalţi. ori nu înţeleg, ori nu vor să înţeleagă 
acest lucru. Iată ce spunea Tenzing Norgay referi-
tor la acesta: ,,S-au exercitat asupra mea foarte 
mari presiuni pentru a spune că am ajuns primul 
pe vârf şi peste tot pe unde mă duc sunt întrebat 
cine a ajuns primul la care eu răspund: Este o în-
trebare stupidă la care nu există răspuns. Totuşi 
după îndelungi reflecţii este necesar să-mi exprim 
punctul de vedere. Nu pentru mine sau Hillary ci 
pentru Everest și generaţiile ce vor veni. De ce 
să ne ascundem? De ce să nu ştim adevărul? Este 
ceva de care să ne ruşinăm? Puţin înainte de vârf 
eu şi Hillary ne-am oprit. Coarda care ne unea era 
lungă de 9 m, dar cea mai mare parte era înfăşu-
rată pe mână, de acea nu ne despărţea mai mult 
de un metru sau doi. Nici unul nu ne gândeam cine 
va ajunge primul şi cine al doilea. Înaintam încet 
dar constant şi în cele din urmă am ajuns. Hillary 
a pus primul piciorul pe vârf iar eu după el. Ştiu că 
marea majoritate a poporului meu va fi dezamăgi-
tă şi o înţeleg. Dar, dacă este o dezonoare pentru 
mine faptul că am fost cu un pas în spate, atunci 
voi trăi cu această dezonoare. 

             MUGUREL PETRESCU         
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Echipa de baschet CSM Târgu Jiu 
are două succese consecutive. Gor-
jenii au trecut, acasă, de Laguna 
Sharks și CSM Galați, iar în weekend 
evoluează tot în fața proprilor su-
porteri. Elevii lui Kresimir Basic au 
avut o prestație solidă în ultima con-
fruntare, iar alb-albaștrii așteaptă 
acum și revenirea căpitanului Porter 
Troupe. 

Veteranul american a început 
săptămâna trecută să alerge, dar 

Când revine Troupe pe parchet?
antrenorul croat nu vrea să grăbeas-
că lucrurile. Este puțin probabil că 
Troupe să prindă minute în următo-
rul meci, cu Steaua București. Basic 
a declarat că influența căpitanului 
se simte chiar și când acesta nu evo-
luează.

,,Nu are rost să-l forțăm pe Por-
ter. Este la vârsta în care o acciden-
tare trebuie tratată așa cum trebu-
ie. A început alergările ușoare și vom 
vedea, de la zi la zi, cum se simte. 

Când va decide el că este momen-
tul să joace, o va face. Cunoscându-l 
pe Porter, ar juca și într-un picior, 
însă nu asta ar fi soluția. Nu vrem să 
riscăm o recidivă. Este mai bine să 
mai așteaptăm o perioadă și, atunci 
când va fi sută la sută refăcut, o să 
revină. Cu siguranță ne va ajuta. Ne 
ajută și acum, prin atitudinea pozi-
tivă pe care o are, prin modul în care 
este alături de echipă. Vorbește cu 
jucătorii, are experiență la toate ni-

velurile, a câștigat trofee, știe cum 
să abordeze anumite situații. În mo-
mentul în care va reveni pe teren, 
cu siguranță va fi un bonus, pentru 
că se experiența sa baschetbalistică 
constituie un plus”, a precizat an-
trenorul.

Porter Troupe va împlini 40 de ani 
peste câteva zile. Este foarte proba-
bil să fie ultimul sezon ca jucător al 
veteranului american.
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CSM Târgu Jiu are o 
misiune aproape 
imposibilă în semi-

finalele Cupei României la 
handbal feminin. Sorții le-
au scos-o gorjencelor în cale 
chiar pe formația gazdă, 
Gloria Bistrița. Evident, ori-
ce meci ar fi fost extrem de 
dificil în Final 4 pentru trupa 
lui Liviu Andrieș, fără îndoia-
lă supriza din careul de ași. 

Totuși, ardelencele au 
un ascendent moral față de 
echipa noastră, pe care au 
învins-o la Târgu-Jiu la o 
diferență consistentă, 23-33.  
Cum turneul se va disputa în 
Complexul Sportiv Unirea, 
atmosfera va fi una apăsă-
toare pentru alb-albastrele. 
Antrenorul Liviu Andrieș cre-
de că experiența va fi una 
benefică pentru club, indife-
rent de rezultat.

,,Până la urmă, toți ad-

CSM Târgu Jiu – Gloria Bistrița, 
în Final 4-ul Cupei României

versarii din Final 4 sunt 
foarte puternici. Suntem la 
această competiție în pre-
mieră și trebuie să luăm 
meciul ca atare. Într-ade-
văr, tragerea la sorți nu ne-a 
prea avantajat. 

Jucăm cu gazdele, dar 
asta este, indiferent de ce 
adversar aveam, urma un 
meci delicat. E clar că va 
fi un meci foarte greu pen-
tru că știm ce calitate are 
Bistrița. Sperăm să nu fie 
aceeași diferență ca în me-
ciul din campionat. Repet, 
trebuie să fim bucuroși că 
am ajuns aici și să ne moti-
veze acest lucru, și pe noi, 
ca antrenori și conducători, 
dar mai ales pe fete”, a de-
clarat principalul de la CSM.

Meciurile din semifina-
le, HC Dunărea Brăila - CSM 
București și HC Gloria Bistrița 
2018 - CSM Târgu Jiu, se vor 
juca pe 20 mai, iar pe 21 mai 
vor avea loc cele două fina-

le.  
Pe de altă parte, urmă-

torul meci al gorjencelor 
în campionat va avea loc 

pe teren propriu, cu HC 
Zalău. Liviu Andrieș speră 
ca partida de pe 30 martie 
să găsească tot lotul valid.  

Angela Pușcaș, Ana Ciolan, 
Ira Zinatullina și Bianca 
Chiriță nu au putut fi folosite 
la ultimul joc.
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Echipa de handbal CS UCB 
Târgu Jiu vrea cât mai mulți 
susținători în deplasarea de 

la începutul lunii viitoare. Gorjenii 
merg în Bănie pentru duelul cu CSU 
Craiova, din optimile Cupei Români-
ei la handbal masculin. Confruntarea 
este programată miercuri, 5 aprilie.

,,C.S.U. ,,Constantin Brâncuși" 
din Târgu Jiu oferă tuturor suporte-
rilor și simpatizanților săi posibili-
tatea de a face deplasarea, în limita 
locurilor disponibile, împreună cu 
echipa de handbal, la partida con-

UCB cere sprijinul fanilor pentru 
a ajunge în sferturile cupei

tând pentru optimile de finală ale 
Cupei României Râureni, din data 
de 5 aprilie 2023, ce se va disputa 
împotriva echipei CSU Craiova.  Ple-
carea va fi în ziua meciului din fața 
Complexului Studențesc Debarcader, 
la o oră ce va fi comunicată în timp 
util”, au transmis reprezentanții 
clubului.

Cele două formații s-au întâlnit 
de două ori în sezonul regulat, fiind 
repartizate în aceeași serie. Ambe-
le partide au fost câștigate de elevii 
lui Adrian Gorun. Totuși, UCB suferă 
vizibil în play-off-ul de promovare 
pentru Liga Zimbrilor. Universitarii 

au încheiat turul cu șapte înfrângeri 
din tot atâtea confruntări. Ultimul 
eșec a fost consemnat în weekend, 
pe teren propriu, cu Politehnica Iași, 
28-34.

Se face și echipă de fotbal

Reprezentanții Universității 
,,Constantin Brâncuși" din Târgu-
Jiu au anunțat că vor avea și echi-
pă de fotbal din următorul sezon. 
Formația de seniori va fi înscrisă 
în Liga 5. Momentan, există 22 de 
cluburi la ,,Onoare”, împărțite în 

două serii. Coordonatorul secției va 
fi Adrian Dina, iar Daniel Chivu va 
ocupa funcția de antrenor principal. 
Selecția jucătorilor va dura până la 
jumătatea lunii iunie. ,,În perioada 
1 aprilie 2023 -15 iunie 2023, Clu-
bul Sportiv Universitar ,,Constantin 
Brâncuși" din Târgu-Jiu organizează  
selecție de jucători pentru viitoa-
rea echipă de fotbal, ce urmează 
a fi înscrisă în Liga 5 din sezonul 
competițional 2023-2024 organizat 
de A.J.F. Gorj”, au anunțat oficialii 
instituției de învățământ. Vârsta mi-
nimă a jucătorilor este de 16 ani.


